Департамент образования и науки

Тюменской области
Государственное автономное образовательное

учреждение Тюменской области

дополнительного профессионального

образования

«Тюменский областной государственный

институт развития регионального образования»

(ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»)
Советская ул., д.56, Тюмень, 625000

Тел./факс: (3452)58-20-36

                       Е-mail: togirro@obl72.ru
ОКПО 44715645/ ОГРН1037200575653

                      ИНН 7202068371 /КПП 720301001

22.05.2023 № 688
   на № _______________ от _____________

Руководителям
муниципальных органов

управления образованием

О конференции

к Дню славянской письменности и культуры

Уважаемые коллеги!

В рамках ХLVI Международной научно-практической конференции «РУССКИЙ МИР
В КОНТЕКСТЕ ГЛОБАЛЬНЫХ ВЫЗОВОВ СОВРЕМЕННОСТИ», посвященной 1160-летию
создания славянской азбуки, Году русского языка в странах СНГ, Году педагога и
наставника в России, ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО» проводит секцию «РОЛЬ УЧИТЕЛЯ,
ПЕДАГОГА И НАСТАВНИКА В УСЛОВИЯХ ВЕКА ЦИФРОВИЗАЦИИ И ТРАНСФОРМАЦИИ»

Дата проведения: 24 мая 2023 года.
Время проведения: 14:00 – 16:00 (местное время).

Приглашаем учителей русского языка, литературы, истории, обществознания,

учителей начального обучения подключиться к работе секции в дистанционном формате.

Ссылка для подключения: https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_MWZhMzFkMzQtZDllYS00OGVjLWJhNmEtYTNkYTAzNGJmYWIy%40thre
ad.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22904cbcd1-06dc-46a4-bd73-
38496ff306b4%22%2c%22Oid%22%3a%2268d5de61-fa19-4879-875e-c4599c53f67d%22%7d

Просим организовать подключение с одной точки доступа в общеобразовательной
организации.

Программа работы секции в приложении к письму.
Приложение в формате Word на 2 л.

С уважением, ректор        О.В. Ройтблат

Быстрова Ольга Андреевна, тел. 8 (3452) 390-207

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWZhMzFkMzQtZDllYS00OGVjLWJhNmEtYTNkYTAzNGJmYWIy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22904cbcd1-06dc-46a4-bd73-38496ff306b4%22%2c%22Oid%22%3a%2268d5de61-fa19-4879-875e-c4599c53f67d%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWZhMzFkMzQtZDllYS00OGVjLWJhNmEtYTNkYTAzNGJmYWIy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22904cbcd1-06dc-46a4-bd73-38496ff306b4%22%2c%22Oid%22%3a%2268d5de61-fa19-4879-875e-c4599c53f67d%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWZhMzFkMzQtZDllYS00OGVjLWJhNmEtYTNkYTAzNGJmYWIy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22904cbcd1-06dc-46a4-bd73-38496ff306b4%22%2c%22Oid%22%3a%2268d5de61-fa19-4879-875e-c4599c53f67d%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWZhMzFkMzQtZDllYS00OGVjLWJhNmEtYTNkYTAzNGJmYWIy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22904cbcd1-06dc-46a4-bd73-38496ff306b4%22%2c%22Oid%22%3a%2268d5de61-fa19-4879-875e-c4599c53f67d%22%7d

Приложение к письму от 22.05.2023 № 688

ХLVI Международная научно-практическая конференция
«РУССКИЙ МИР В КОНТЕКСТЕ ГЛОБАЛЬНЫХ ВЫЗОВОВ СОВРЕМЕННОСТИ»

Секция I
«РОЛЬ УЧИТЕЛЯ, ПЕДАГОГА И НАСТАВНИКА В УСЛОВИЯХ ВЕКА ЦИФРОВИЗАЦИИ

И ТРАНСФОРМАЦИИ»

24 мая 2023 года
14:00 – 16:00 (местное время)

Место проведения: ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной государственный институт

развития регионального образования»,

г. Тюмень, ул. Советская, д. 56, ауд. 201.

Целевая аудитория: учителя русского языка, литературы, истории, обществознания,

учителя начального обучения.

Формат проведения: очно-дистанционный.

Ссылка для подключения: https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_MWZhMzFkMzQtZDllYS00OGVjLWJhNmEtYTNkYTAzNGJmYWIy%40thre

ad.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22904cbcd1-06dc-46a4-bd73-

38496ff306b4%22%2c%22Oid%22%3a%2268d5de61-fa19-4879-875e-c4599c53f67d%22%7d

Модератор: Сальникова Вера Владимировна, доцент, доктор филологических наук,

доцент кафедры социально-гуманитарных дисциплин ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,

г. Тюмень.

Контакты: Сальникова В.В.: v.salnikova@togirro.ru

Программа

№ ФИО, должность, место работы Доклады

регламент до 7 минут, формат выступления – очный

1.  Вальтер Анжела Артуровна, учитель
истории МАОУ СОШ № 15, г. Тюмень
Илларионов Дмитрий Александрович,
учитель истории МАОУ СОШ № 15, г.
Тюмень

«Учитель и наставник – дорога с
двусторонним движением»

2.  Казаринова Елена Владимировна,
директор МАОУ Омутинская СОШ №1,
Омутинский район

«Счастье в твоих руках. От успеха в
школе – к успеху в жизни»

3.  Русакова Лидия Николаевна, директор
МАОУ СОШ № 70, г. Тюмень

«От Школы моего детства – к Школе
моих учеников»

4.  Сальникова Вера Владимировна,
доцент, доктор филологических наук,
доцент кафедры социально-
гуманитарных дисциплин ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО», г. Тюмень

«Цифровые образовательные
ресурсы в преподавании учебного
предмета «Русский язык»:
экспериментальное исследование»

5.  Нефагин Николай Александрович,
учитель русского языка и литературы
МАОУ СОШ № 48 имени Героя
Советского Союза Д.М. Карбышева,
г. Тюмень

«Воспитательный потенциал
медиапространства школы: от
реализации к осмыслению»

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWZhMzFkMzQtZDllYS00OGVjLWJhNmEtYTNkYTAzNGJmYWIy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22904cbcd1-06dc-46a4-bd73-38496ff306b4%22%2c%22Oid%22%3a%2268d5de61-fa19-4879-875e-c4599c53f67d%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWZhMzFkMzQtZDllYS00OGVjLWJhNmEtYTNkYTAzNGJmYWIy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22904cbcd1-06dc-46a4-bd73-38496ff306b4%22%2c%22Oid%22%3a%2268d5de61-fa19-4879-875e-c4599c53f67d%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWZhMzFkMzQtZDllYS00OGVjLWJhNmEtYTNkYTAzNGJmYWIy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22904cbcd1-06dc-46a4-bd73-38496ff306b4%22%2c%22Oid%22%3a%2268d5de61-fa19-4879-875e-c4599c53f67d%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWZhMzFkMzQtZDllYS00OGVjLWJhNmEtYTNkYTAzNGJmYWIy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22904cbcd1-06dc-46a4-bd73-38496ff306b4%22%2c%22Oid%22%3a%2268d5de61-fa19-4879-875e-c4599c53f67d%22%7d
mailto:v.salnikova@togirro.ru

№ ФИО, должность, место работы Доклады

6.  Кулиш Елена Николаевна, учитель
начальных классов МАОУ СОШ № 9,
г. Тюмень

«Формирование духовно-
нравственных качеств личности
обучающихся младшего школьного
возраста посредством инновационных
методов и приемов (онлайн-
платформа «Клевер Лаборатория»)»

7.  Прокопенко Наталья Михайловна,
кандидат филологических наук, учитель
русского языка и литературы МАОУ СОШ
№25, г. Тюмень

«Урок литературы как основа
формирования концептуальной
картины мира ребёнка»

8.  Азарова Екатерина Николаевна,
учитель русского языка и литературы
МАОУ Казанская СОШ, Казанский район

«Взаимодействие семьи и школы в
процессе приобщения детей к
чтению»

9.  Шилова Надежда Александровна,
учитель начальных классов МАОУ СОШ
№ 72, г. Тюмень

«Воспитательный потенциал
мероприятий духовно-нравственного
направления»

10.  Мальцева Елизавета Олеговна,
учитель английского языка МАОУ СОШ
№ 25, г. Тюмень

«Метод соавторства:
личностноразвивающий потенциал и
практики его использования с целью
формирования духовно-нравственных
ценностей школьников»

11.  Михеева Анастасия Сергеевна,
воспитатель детского сада «Родничок»,
филиал МАОУ «Новозаимская СОШ»,
Заводоуковский район

«Практика обучения дошкольников
рассказыванию историй: традиции и
инновации»

Литературный вернисаж «Лишь Слову жизнь дана...»: размещение на сайте

института togirro.ru в рубрике «Актуально» видеозаписей исполнения отрывков из
художественных произведений на русском языке обучающимися различных
возрастных групп –
https://togirro.ru/nauchno_metodic/proekty/den_slavyanskoi_pismennosty/2023/videozapisi_otr
yvkov.html   Просмотр доступен в период с 22 по 31 мая 2023. г.

https://togirro.ru/nauchno_metodic/proekty/den_slavyanskoi_pismennosty/2023/videozapisi_otryvkov.html
https://togirro.ru/nauchno_metodic/proekty/den_slavyanskoi_pismennosty/2023/videozapisi_otryvkov.html